

ALADI/SEC/di 2523.9
28 de febrero de 2013

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Diciembre 2012

- En 2012, el intercambio comercial de Colombia se expandió moderadamente respecto al año anterior. Las importaciones (7,2%) crecieron a un ritmo algo superior a las exportaciones (5,7%). Como resultado, el superávit comercial colombiano se redujo, pasando de 2.745 a 2.034 millones de dólares.
 - Las exportaciones con destino a la ALADI (16,2%) experimentaron una expansión bastante superior a las globales, al tiempo que las importaciones desde la misma (6,2%) aumentaron a un ritmo algo menor (6,2%).
 - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a Venezuela (53,8%) y Panamá (32,3%).
 - En las compras desde la región predominaron los comportamientos expansivos, destacándose, por su contribución al aumento global, el aumento de las importaciones desde Argentina (23,5%) y México (5%). En sentido contrario, destacó la caída de las compras a Perú (-11%).
 - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de las ventas a China (84.1%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Centroamérica y Caribe (-20,8%).
 - Las compras extrarregionales experimentaron un aumento casi generalizado, donde se destaca la fuerte incidencia de las originarias de China (17%). La excepción la constituyó la contracción de las importaciones desde Centroamérica y Caribe (-10,4%).
 - El comportamiento de las exportaciones de los principales grupos de productos fue en general expansivo: combustibles y productos de industrias extractivas (6,9%); manufacturas (4,8%); y otros sectores (22%). La excepción la constituyó la caída de las colocaciones de los productos agropecuarios, alimentos y bebidas (-6,1%).
-

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
Argentina	288.253	2,1	2.312.510	14,8	-2.024.257
Bolivia	125.255	0,9	280.569	1,8	-155.314
Brasil	1.297.980	9,3	2.795.908	18,0	-1.497.927
Chile	2.189.220	15,7	954.381	6,1	1.234.840
Cuba	32.126	0,2	29.096	0,2	3.030
Ecuador	2.033.422	14,6	1.068.475	6,9	964.947
México	835.104	6,0	6.362.176	40,9	-5.527.071
Panamá	2.856.573	20,5	74.562	0,5	2.782.012
Paraguay	14.251	0,1	92.194	0,6	-77.943
Perú	1.582.089	11,3	911.955	5,9	670.134
Uruguay	20.122	0,1	81.491	0,5	-61.369
Venezuela	2.691.270	19,3	609.456	3,9	2.081.814
TOTAL ALADI	13.965.666	100,0	15.572.770	100,0	-1.607.104
RESTO DEL MUNDO	46.700.871		43.059.664		3.641.207
TOTAL GLOBAL	60.666.537		58.632.434		2.034.103
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Argentina	305.250	2,5	1.871.900	12,8	-1.566.651
Bolivia	141.300	1,2	167.038	1,1	-25.737
Brasil	1.370.308	11,4	2.740.248	18,7	-1.369.940
Chile	2.205.006	18,3	901.631	6,1	1.303.375
Cuba	40.355	0,3	8.198	0,1	32.156
Ecuador	1.908.592	15,9	1.065.846	7,3	842.746
México	704.938	5,9	6.059.027	41,3	-5.354.089
Panamá	2.158.990	18,0	122.940	0,8	2.036.050
Paraguay	12.729	0,1	82.117	0,6	-69.387
Perú	1.396.867	11,6	1.024.539	7,0	372.327
Uruguay	22.148	0,2	60.105	0,4	-37.957
Venezuela	1.750.410	14,6	563.096	3,8	1.187.314
TOTAL ALADI	12.016.893	100,0	14.666.686	100,0	-2.649.792
RESTO DEL MUNDO	45.403.461		40.008.137		5.395.325
TOTAL GLOBAL	57.420.355		54.674.822		2.745.532

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-16.997	-5,6	0,0
Bolivia	-16.046	-11,4	0,0
Brasil	-72.328	-5,3	-0,1
Chile	-15.786	-0,7	0,0
Cuba	-8.229	-20,4	0,0
Ecuador	124.830	6,5	0,2
México	130.166	18,5	0,2
Panamá	697.583	32,3	1,2
Paraguay	1.522	12,0	0,0
Perú	185.223	13,3	0,3
Uruguay	-2.026	-9,1	0,0
Venezuela	940.860	53,8	1,6
TOTAL ALADI	1.948.773	16,2	3,4
RESTO DEL MUNDO	1.297.410	2,9	2,3
TOTAL GLOBAL	3.246.182	5,7	5,7
<u>Importación</u>			
Argentina	440.610	23,5	0,8
Bolivia	113.531	68,0	0,2
Brasil	55.660	2,0	0,1
Chile	52.749	5,9	0,1
Cuba	20.898	254,9	0,0
Ecuador	2.629	0,2	0,0
México	303.148	5,0	0,6
Panamá	-48.378	-39,4	-0,1
Paraguay	10.077	12,3	0,0
Perú	-112.584	-11,0	-0,2
Uruguay	21.386	35,6	0,0
Venezuela	46.360	8,2	0,1
TOTAL ALADI	906.085	6,2	1,7
RESTO DEL MUNDO	3.051.527	7,6	5,6
TOTAL GLOBAL	3.957.612	7,2	7,2

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
ALADI	13.965.666	23,0	15.572.770	26,6	-1.607.104
Centroamérica y Caribe	5.084.500	8,4	902.093	1,5	4.182.407
Canadá	466.978	0,8	1.132.704	1,9	-665.726
Estados Unidos (1)	22.214.139	36,6	14.163.608	24,2	8.050.531
Unión Europea	9.050.655	14,9	7.680.161	13,1	1.370.495
Japón	360.240	0,6	1.654.100	2,8	-1.293.860
China (2)	3.769.080	6,2	9.660.610	16,5	-5.891.530
E.R.I. (3)	1.207.652	2,0	2.814.910	4,8	-1.607.258
OTRAS ÁREAS	4.547.627	7,5	5.051.479	8,6	-503.852
TOTAL GLOBAL	60.666.537	100,0	58.632.434	100,0	2.034.103
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	12.016.893	20,9	14.666.686	26,8	-2.649.792
Centroamérica y Caribe	6.421.733	11,2	1.007.031	1,8	5.414.702
Canadá	614.416	1,1	959.745	1,8	-345.329
Estados Unidos (1)	22.212.454	38,7	13.663.338	25,0	8.549.117
Unión Europea	8.867.979	15,4	7.471.965	13,7	1.396.014
Japón	527.963	0,9	1.437.709	2,6	-909.746
China (2)	2.046.903	3,6	8.254.125	15,1	-6.207.222
E.R.I. (3)	756.944	1,3	2.698.774	4,9	-1.941.830
OTRAS ÁREAS	3.955.070	6,9	4.515.451	8,3	-560.381
TOTAL GLOBAL	57.420.355	100,0	54.674.822	100,0	2.745.532

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.948.773	16,2	3,4
Centroamérica y Caribe	-1.337.233	-20,8	-2,3
Canadá	-147.438	-24,0	-0,3
Estados Unidos (2)	1.685	0,0	0,0
Unión Europea	182.677	2,1	0,3
Japón	-167.723	-31,8	-0,3
China (3)	1.722.177	84,1	3,0
E.R.I. (4)	450.708	59,5	0,8
OTRAS ÁREAS	592.557	15,0	1,0
TOTAL GLOBAL	3.246.182	5,7	5,7
<u>Importación</u>			
ALADI	906.085	6,2	1,7
Centroamérica y Caribe	-104.938	-10,4	-0,2
Canadá	172.959	18,0	0,3
Estados Unidos (2)	500.270	3,7	0,9
Unión Europea	208.196	2,8	0,4
Japón	216.391	15,1	0,4
China (3)	1.406.485	17,0	2,6
E.R.I. (4)	116.136	4,3	0,2
OTRAS ÁREAS	536.028	11,9	1,0
TOTAL GLOBAL	3.957.612	7,2	7,2

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, y DIAN, República de Colombia

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán